РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» октября 2022 г.

  № 115

    с. Александровка

О плане мероприятий на 2022-2025 годы по реализации  в Александровском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
В соответствии с  распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.12.2021г. № 3718-р, постановлением Правительства Ростовской области от 18.04.2022 № 319,   Администрация Александровского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Александровском сельском поселении Стратегии государственной национальной  политики Российской Федерации на период до 2025 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Александровского сельского поселения от 06.05.2019 года № 37 «О плане мероприятий на 2019-2021 годы по реализации в Александровском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Александровского сельского поселения по адресу: www.aleksandrovskoesp.ru.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Александровского

сельского поселения

                                 Н.Л. Хижняк
Приложение

к  постановлению Администрации
Александровского сельского поселения
от 03.10.2022 № 114
ПЛАН

 мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Александровском сельском поселении Стратегии государственной национальной  политики Российской Федерации на период до 2025 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Основные направления государственной национальной политики
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия
	Документы, подтвержда-ющие исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	1.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств,

в том числе при приеме на работу.
	постоянно
	Администрация Александровского сельского поселения
	финансирование

не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека

и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения,

места жительства, отношения

к религии, убеждений, принадлежности

к общественным объединениям,

а также других обстоятельствах,

по недопущению дискриминации

по признаку национальной принадлежности

при осуществлении  органами местного самоуправления своей деятельности
	количество обращений граждан;
наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан

	2.
	Мониторинг освещения

в средствах массовой информации фактов нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения

к религии, убеждений, принадлежности

к общественным объединениям,

а также других обстоятельств,

в том числе

при приеме на работу.

	постоянно
	Администрация Александровского сельского поселения
средства массовой информации:

официальный сайт Администрации Александровского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека

и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного

или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности

к общественным объединениям,

а также других обстоятельств

при приеме на работу, принятие мер
по недопущению дискриминации

по признаку национальной принадлежности

при осуществлении  органами местного самоуправления своей деятельности
	наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан

	3.
	Проведение опроса населения на тему состояния межнациональных и межконфессиональных отношений
	Один раз в квартал
	Администрация Александровского сельского поселения
	финансирование не требуется
	обеспечение равенства прав и свобод человека

и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного

или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности

к общественным объединениям,

а также других обстоятельств

при приеме на работу, принятие мер
по недопущению дискриминации

по признаку национальной принадлежности

при осуществлении  органами местного самоуправления своей деятельности
	Наличие(отсутствие) в ответах граждан фактов межнациональной розни, дискриминации

по признаку национальной принадлежности

	Акты опросов

	II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности

и единства многонационального народа Российской Федерации,

обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	4.
	Содействие проведе​нию торжественных мероприятий, при​уроченных ко Дню России
	Один раз в год, июнь
	Администрация Александровского сельского поселения, МБУК АСДК
	спонсорские средства
	сохранение

и приумножение духовного, исторического

и культурного наследия

и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства

и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

	количество участников
	Фотоотчеты на страницах в социальных сетях и мессенджерах

	5.
	Проведение праздника  «День молодежи»

	Один раз в год, июнь
	Администрация Александровского сельского поселения, МБУК АСДК
	в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой
	сохранение

и приумножение духовного, исторического

и культурного наследия

и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства

и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

	количество участников
	Фотоотчеты на страницах в социальных сетях и мессенджерах

	6.
	Проведение праздника  «День Флага РФ»

	Один раз в год, август
	Администрация Александровского сельского поселения, МБУК АСДК
	в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой
	сохранение

и приумножение духовного, исторического

и культурного наследия

и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства

и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия

	количество участников
	Фотоотчеты на страницах в социальных сетях и мессенджерах

	III. Обеспечение социально-экономических условий

для эффективной реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	7.
	Участие в мероприятиях, связанных

с проведением Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»

по номинации «Укрепление межнационального мира и согласия», реализация иных мероприятий в сфере национальной политики

на муниципальном уровне»

	Один раз в год
	Администрация Александровского сельского поселения
	финансирование не требуется
	повышение эффективности системы координации деятельности государственных органов

и органов местного самоуправления

при реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников конкурса

	IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	8.
	Участие в районном празднике «Район многонациональный» в рамках дня Азовского района.
	Ежегодно

июнь м-ц
	Администрация Александровского сельского поселения
	финансирование не требуется
	Сохранение и развитие многообразия национальных культур Азовского района
	Количество участников
	Фотоотчеты на страницах в социальных сетях и мессенджерах

	V. Формирование у детей и молодежи общероссийской

гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения

	9.
	Проведение  «круглых столов»  учреждений куль​туры          ( биб​лиотек)  по вопросам укрепле​ния единства рос​сийской нации и эт​нокультурного раз​вития народов Рос​сии, проживающих в Ростовской области
	постоянно
	МБУК АСДК
	финансирование не требуется
	включение

в примерные основные образовательные программы вопросов по изучению основ российской государственности, истории, культурных ценностей

и традиций народов Российской Федерации, проживающих

на территории Азов
ского района
	количество проведенных мероприятий
	Фотоотчеты на страницах в социальных сетях и мессенджерах

	VI. Сохранение и поддержка русского языка как государственного

языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации

	VII. Формирование системы социальной и культурной адаптации

иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество

	IX. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления

с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	10.
	Заседания Малого совета по межэтническим отношениям
	2 раза в год
	Администрация Александровского сельского поселения
	финансирование не требуется
	участие общественных советов и иных консультативных органов, созданных при государственных органах и органах местного самоуправления,

в деятельности

по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических)

и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной

и культурной адаптации иностранных граждан

в Азовском районе и их интеграции

в российское общество
	Обеспечение участия
	Протоколы заседаний

	X. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	11.
	Реализация информационной кампании, направленной

на укрепление общероссийской гражданской идентичности

и межэтнического, межрелигиозного согласия; этнокультурное развитие народов Российской Федерации, проживающих

в Азовском районе; освещение деятельности этнокультурных общественных объединений.

Организация и проведение конкурсов на лучшее освещение в средствах массовой информации вопросов межнационального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия.
	ежегодно
	 Администрация Александровского сельского поселения, МБУК АСДК
	финансирование не требуется
	привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации,

к выполнению целей и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации

на период до 2025 года
	количество освещенных вопросов по  реализации государственной национальной политики Российской Федерации  в средствах массовой информации
	Фотоотчет, скриншоты размещения информации

[image: image1.png]

6